佐大研第４２８号
令和２年９月２日

研究者   各位
事務担当者 各位

学 長

兒 玉 浩 明

令和３(2021)年度科学研究費助成事業－科研費－の公募について

標記について、令和２年９月１日付けで文部科学省研究振興局長及び独立行政法人日本

学術振興会理事長より、以下の通知がありました。
応募に当たっては、下記により執り行いますので、お知らせします。

○文部科学省(新学術領域研究、特別研究促進費)の公募について
 https://www.mext.go.jp/a_menu/shinkou/hojyo/boshu/1394559.htm
 ※「学術変革領域研究（Ａ・Ｂ）」（令和２年１月以降公募）の創設に伴い、

「新学術領域研究（研究領域提案型）」の新規の研究領域の公募は行われません。

○日本学術振興会(特別推進研究、基盤研究(Ｓ・Ａ・Ｂ・Ｃ)、挑戦的研究（開拓・萌芽）、
若手研究、研究成果公開促進費)の公募について
https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/02_koubo/index.html

記

１．学内提出期限等
  提出期限 令和２年１０月１６日（金）
  提出先  学術研究協力部研究協力課研究協力主担当
  ※文部科学省及び日本学術振興会への提出期限は１１月５日(木)１６時３０分ですが、
   本学からは１１月４日(水)に提出する予定です。
  ※科研費電子申請システムは令和２年９月１１日（金）より利用開始予定です。

２．応募手順等（研究計画調書の手引き・様式等）
  例年配付している「研究計画調書作成の手引き」及び「封筒表紙（応募書類受付シート）」

は、９月末頃に全学に配信し、学内ホームページにも掲載する予定です。

https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/02_koubo/index.html

※昨年度の研究計画調書作成の手引き等は研究協力課ホームページに掲載中です。
 ＜研究協力課ホームページ＞
 http://www.saga-u.ac.jp/kokusai/kaken.html
＜昨年度の応募手順等＞

http://www.saga-u.ac.jp/kokusai/gakunai/kaken/r1/r2chosho.htm
    以下の項目を参考資料として掲載しております。
    ・研究計画調書作成の手引き（科学研究費説明会時配信資料）
    ・応募手順（研究計画調書提出までの流れ・研究分担者追加手順等）
    ・公募要領・研究計画調書等の様式
    ・よくある質問

３．研究組織に研究分担者を加える手続きについて

研究組織に研究分担者を加える場合、紙媒体「研究分担者承諾書」ではなく、科研費電
子申請システムにて研究分担者となることの承諾を得る手続きを行う必要があります。
【研究代表者が行うべきこと】
研究計画調書提出前までに、科研費電子申請システムにて研究分担者となるすべての
研究者から承諾を得る。また研究者の所属研究機関による機関承諾を得る。
【研究分担者が行うべきこと】
研究代表者から受けた研究分担者承諾の依頼を、科研費電子申請システムにて内容確
認の上、「承諾」または「不承諾」する。その後、研究協力課にて機関承諾を行う。
※研究分担者が承諾を行った際には、研究者本人に確認はせず、研究協力課にて機関承

諾を行います。依頼内容を十分にご確認ください。

４．研究成果公開促進費応募用ＩＤ・パスワードの取得期限について
  研究成果公開促進費に応募する場合は、「研究成果公開促進費応募者向けページ」にて

応募用ＩＤ・パスワードを取得する必要があります。
応募する場合は、【令和２年１０月３０日（金）１６時３０分】までに応募用ＩＤ・パ

スワードの取得申請を行ってください。
＜研究成果公開促進費応募者向けページ＞

https://www-shinsei.jsps.go.jp/kaken/seika/index.html

５．研究成果公開促進費（学術図書）の見積書の徴収について
  研究成果公開促進費（学術図書）に応募する際に必要となる出版社からの見積書につい

ては、複数社（2 社以上）の見積書の徴収が必要となります。

また、研究計画調書の作成に当たっては、以下の情報が、特に参考になりますので、活

用ください。

http://www.saga-u.ac.jp/kokusai/kaken.html
http://www.saga-u.ac.jp/kokusai/gakunai/kaken/r1/r2chosho.htm
https://www-shinsei.jsps.go.jp/kaken/seika/index.html

（１）採択状況（研究課題）

  キーワード検索により、検討中の研究テーマが採択されている分野の確認が可能。
研究課題名の検討にも有効。
国立情報学研究所（NII）「科研費データベース（KAKEN）」
https://kaken.nii.ac.jp/

（２）採択状況（研究種目別・区分別等）
   日本学術振興会 科学研究費助成事業「科研費データ」
   https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/27_kdata/index.html

（３）審査委員

〔新学術領域研究〕
文部科学省 科学研究費助成事業「審査」
https://www.mext.go.jp/a_menu/shinkou/hojyo/1284393.htm

〔基盤研究等〕
日本学術振興会 科学研究費助成事業「審査委員名簿」
https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/14_kouho/meibo.html

（４）審査基準等

〔新学術領域研究〕
   文部科学省 科学研究費助成事業「評価ルール」

 https://www.mext.go.jp/a_menu/shinkou/hojyo/1284403.htm
   文部科学省 科学研究費補助金「新学術領域研究」の審査要綱

https://www.mext.go.jp/component/a_menu/science/detail/__icsFiles/afieldfile/201
9/02/01/1284409_04.pdf

〔基盤研究等〕
日本学術振興会 科学研究費助成事業「審査・評価について」（審査委員の審査用資料等）
https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/01_seido/03_shinsa/index.html

【問合せ先】
学術研究協力部研究協力課研究協力主担当
内線 ８４８２、３１０８
 (医学部の方は頭に６をつけてください)
Mail: kyokaken@mail.admin.saga-u.ac.jp

https://kaken.nii.ac.jp/
https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/27_kdata/index.html
https://www.mext.go.jp/a_menu/shinkou/hojyo/1284393.htm
https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/14_kouho/meibo.html
https://www.mext.go.jp/a_menu/shinkou/hojyo/1284403.htm
https://www.mext.go.jp/component/a_menu/science/detail/__icsFiles/afieldfile/2019/02/01/1284409_04.pdf
https://www.mext.go.jp/component/a_menu/science/detail/__icsFiles/afieldfile/2019/02/01/1284409_04.pdf
https://www.jsps.go.jp/j-grantsinaid/01_seido/03_shinsa/index.html